REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o

envio de Moção de Aplausos ao Tenente-Coronel

Valdeonne Dias da Silva, Comandante do 2º Batalhão

da Polícia Militar de Araguaína, extensivo a toda sua

equipe, pelo apoio e incentivo à formação dos

profissionais da PM-TO, em especial da XIII Turma do

Curso de Força Tática da Polícia Militar do Tocantins

(PM-TO).

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins o envio de Moção de Aplausos ao Tenente-Coronel

Valdeonne Dias da Silva, Comandante do 2º Batalhão da Polícia Militar de Araguaína,

extensivo a toda sua equipe, pelo apoio e incentivo à formação dos profissionais da PM-

TO, em especial da XIII Turma do Curso de Força Tática da Polícia Militar do Tocantins

(PM-TO).

JUSTIFICATIVA

A Força Tática da PMTO é um grupo especializado dentro das Unidades de

Policiamento Militar Operacionais da corporação e se destina à aplicação de recursos

administrativos, operacionais, humanos e materiais ao policiamento repressivo,

ostensivo e preventivo na modalidade de patrulhamento tático especial.

Neste curso participaram policiais militares de outros Estados, sendo três de

Rondônia, três do Paraná, três do Mato Grosso, um do Amazonas e 11 do Tocantins,

totalizando 21 policiais que concluíram o curso. A formação aconteceu entre os dias 15

de abril e 19 de maio e teve como principal objetivo capacitar os policiais na doutrina de

patrulhamento tático ostensivo especial.

O Coronel e sua equipe merecem o reconhecimento por oportunizar junto

ao Governo do Estado, a todos esses policiais a condição de realizar esse curso onde

foram submetidos a atividades intensas e foram fustigados ao extremo a fim de

melhorarem tanto psicologicamente como tecnicamente e adquirirem uma gama de

instruções ministradas por militares qualificados do Estado do Tocantins.

Por todo esse esforço e trabalho honrado que proponho esta moção de

aplausos que, após ser apreciada em Plenário, deve ser encaminhada, em nome de

Tenente-Coronel Valdeonne Dias da Silva, no endereço: 2º Batalhão da Polícia Militar -

Av. Filadélfia, 3860 - St. Oeste, Araguaína - TO, 77813-905.

Sala das Sessões, 26  de Maio de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL